VI. Non tantum superiorum bonorum, sed etiam malorum, dummodo mala non iubeant, præcepta diligenter implere. Iuxta illud Petri: Serui subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis.]

1. Petr. 2. 18.

VII. Sine vlla excusatione iussa facere, & nec verbo, nec scripto (licet id prohibitum non sit) quicquam proponere; sed iuxta illud: Audi Israël, & tace quod iustum fuerit, ad executionem prouehere.

VIII. Etiam si superior nihil iubeat, eius se voluntati accomodare, & indicia suæ voluntatis exequi.

IX. Indifferentem se ad omnia præbere, & quantum est ex se, nihil de se ordinare, nihilque nisi quod superior voluerit, concupiscere.

X. Cum maiore auiditate in difficilium atque ignobilium munerum, quam in eorum, ad quæ natura pronâ est, & quæ apud homines splendent, occupationem incumbere.

Postulatio Obedientiæ: Domine Iesu Christe, cuius sanctissima vita perpetua obedientia fuit, qui ex obedientia natus, & ex obedientia passus, & mortuus fuisti, & omnem conuersationem tuam obedientiæ pulchritudine decorasti: Fac nos, quæsumus, veros obedientiæ amatores, & proprij iudicij ac voluntatis contemptores, vt obedientia eos saluet, & in cælum euehat, quos inobedientia damnauit. Amen.

De hac præstantissima virtute ex professo dicemus inferius.

lib. 10. p. 3. per totam.

De Gratitude. §. VII.

Gratitudo est virtus, qua beneficia, à proximis accepta, cognoscimus, laudamus, & data opportunitate, nec negata possibilitate, remunerare decernimus. Hæc comparata ad beneficia Dei non distinguitur à religione; & ideo inter actiones religionis retulimus gratias agere Deo pro donis acceptis, & accipiendis ab eo. Et de hac ad Deum gratitudine fusiùs postea sumus acturi.

D

Incitamenta ad Gratitude sunt: I. Ingratitudo est peccatum, etiam apud homines abominabile, quo homines viles & abiecti notantur, & ex illo, tanquam ex signo aperto vilitatis, ab omnibus cognoscuntur. Habet quoque pessimam originem, nempe proprium amorem, animæ nimium dominantem. Vnde Apostolus cum dixisset: Erunt homines se ipsos amantes, addit, [ingrati, scelesti.] A Deo denique punitur grauissimè. Quod significat Salomon dicens: Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo eius.]

2. ad Tim. 3. 2. Prov. 17. 13.

II. Gratitudo ad maiora beneficia recipienda animum parat, omnes enim volunt semina suorum bonorum bonæ terræ mandare, id est, homini grato committere. Et Laurentius Iustinianus ait: Nul- lum officium referenda gratia magis necessarium, quia maiora meretur suscipere, qui collata bona de corde non probatur delere. Quare & propter priu- tam vtilitatem, quæ (vt Chrysostomus ait) in gratitu- dine est maxima, deberemus hanc virtutem sectari.

Iustin. de ligno vi- te de o- bed. c. 7.

Chryso- st. hom. 72. ad popu- lum.

III. Gratitudo ad homines, etiam apud Deum in pretio est: vult enim ipse, vt ei grati simus, & homi- nibus etiam, per quos nobis beneficia confert, animi

gratitudo

gratitudinem habeamus. Vult quidem ille, vt homines in dignitate constitutos, quorum ministerio nos gubernat, honoremus, & honorem illis exhibitum aut negatum, sibi dari aut negari profutur, dicens: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Et etiam iubet, vt eis quorum liberalitate nobis beneficia confert, gratitudinis affectu repensemus. Quamobrem in Ecclesiastico recensens abominabilia peccata fœneratoris, vnum eorum est, quod [pro honore & beneficio, reddet contumeliam.]

Actiones gratitudinis sunt: I. Beneficium non negare, non dissimulare, non oblitisci, sed illud agnoscere, & illud magnificare, & in memoria habere.

II. Beneficium & beneficentem laudare, & suscipere, & coram aliis, quid in nos boni contulerit, cum opportunum fuerit existimatum, publicare.

III. Erga benefactorem affectum amoris & æstimationis beneficij concipere, & eidem beneficiorum datori gratias agere.

IV. Beneficium honore & reuerentia erga benefactorem, & non solum æqualibus, verum & maioribus beneficiis, si potuerimus, repensare.

V. Sine vlla spe alterius beneficij recipiendi, gratos & beneficos in benefactores existere.

Postulatio gratitudinis: Domine Iesu Christe, qui quantum tibi ingratitude displiceret, illa querimonia de leprosis à te curatis, nec ad gratias referendas redeuntibus, ostendisti: verba enim tua sunt: Nonne decem mundati sunt, & nouem vbi sunt? Non est qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena: da nobis, rogamus supplices, gratitudinis erga nostros benefactores affectum, quos ita in nos beneficos agnoscamus, & veneremur, vt præcipue te omnium bonorum fontem ardentissime diligamus, Amen.

De Veritate. §. VIII.

Veritas siue veracitas, est virtus, qua verbis, aut signis, & quando & quomodo oportet, manifestamus res, ad nos aut ad alios pertinentes, vt verum se sunt. Non sufficit ad virtutem veritatis, vt verum dicamus, sed necesse est, vt verum debitis circumstantiis vestitum dicamus. Nec enim omnia vera dicenda sunt, sed aliqua, quæ damnum afferre possunt, omnino reticenda; alia verò, quæ nunc non proderunt, conuenienti temporis referenda. Albertus aliter definit, dicens: Veritas est quando verè concordant mens, & lingua, & opera, vt quod sentit quis in corde, hoc profert ore, & perficit opere.

Incitamenta ad veritatem sunt: I. Tam chara Deo est veritas, vt Deus veritatis voluerit ab omnibus appellari. Redemisti me Domine, inquit Dauid, Deus veritatis. Et de Christo Ioannes: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à Patre: plenum gratiæ & veritatis. Et de Spiritu Sancto: Spiritus veritatis, qui à Patre procedit. Filius etiam Dei Christus Iesus in hoc natus est, & ad hoc venit in mundum, vt testimonium perhiberet veritati, quam qui non amauerit, non potest non toti Trinitati aduersari.

II. Mendaces à conuictu humano repelluntur, & infames habentur, neque sunt qui illis fidem adhibeant, quos semel noverunt fuisse mentitos. Contra verò veritas amabilis & honorabilis est, quæ in confessione quoque propriorum delictorum apud iudices beneuolentiam nobis conciliat, & hominum veracium honore nobilitat.

III. Nihil est, vt inquit Gregorius, ad defen-

dendum puritate tutius, nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum quis falsitatem suam tueri conatur, duro cor labore fatigatur. Hinc namque scriptum est: Labor laborum suorum operiet eos. Qui enim nunc implet, tunc operiet, quia cuius nunc animum per blandam inquietudinem exerit, tunc per asperam retributionem premit. Hinc per Ieremiam dicitur: Docuerunt linguas suas loqui mendacium, vt iniquè agerent, laborauerunt. Ac si aperè diceretur: Qui amici veritatis esse poterunt sine labore, vt peccent, laborant, cumque viuere simpliciter renuunt, laboribus exigunt, vt moriantur.

Actiones Veritatis sunt: I. Mendacium & simulationem ore fugere, & corde detestari.

II. Quando, & quomodo, & vbi oportet, verum dicere.

III. Verum etiamsi mens nostra doleat, & repugnet, si id necessarium & Deo placitum sit, non reticere.

IV. Nunquam verum obtegere aut palliare, nec pro fauore alicuius, nec pro vtilitate propria, nec pro aliquo detrimento vitando, si illud dicere teneamur.

V. Ambiguitates verborum & ambages in conuersatione vitare, & res prout sunt, simpliciter ore profere.

VI. Mysteria cœlestia aptis ad excipiendum patefacere; ab impuris verò & indignis abscondere, secundum illud: Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.

VII. Promissa seruare, nisi iusta causa non seruandi, aut in melius mutandi, intercedat. Hac enim posita ad veritatem pertinet à promissis abstinere, iuxta illud Isidori: In malis promissis rescinde fidem, & in turpi voto muta decretum.

Postulatio veritatis: Domine Iesu Christe, qui veritas es; nam Ioannes Apostolus tuus ait: Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas, cuiusque pulchritudo in omni veritate creata, tanquam in imagine, luget: fac nos per misericordiam tuam omnis mendacij hostes & veritatis amatores, vt eam debito tempore & modo profereamus, in ipsa te, increatam veritatem quæramus, Amen.